

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

محمد عمر قریشی- کابل

۰۴ مارچ ۲۰۲۳

## حکمرانی فرهنگ ضد انسانی و ویرانگر امریکا در کشور!

جمعه- ۱۲ حوت ۱۴۰۱ - کابل: در یادداشت امروز شما خوانندگان عزیز را به جای آن که به مانند بقیه رسانه ها بنویسم، فلان ملا چه کرد و بسمدان ملا چه، یکی از مسموم ترین و ضد انسانی ترین میراث های باقیمانده از سلطه استعماری امپریالیسم امریکا را صرف در دو محدوده معین یعنی معارف و صحت مختصراً مورد بحث قرار خواهم داد. اما قبل از آن:

۱- تاجائی که بزرگان خانواده و جامعه به مثابه بخشی از عملکرد و تجارب روزانه خودشان قصه می کنند و تا جائی که حافظه خودم یاری می دهد، هم در زمان "ظاهر شاه"، هم در زمان ریاست جمهوری "داوود" و حتا در زمان حاکمیت نوکران روس، حاکمیت ها در آن زمان ضمن سایر وظایف یکی هم فراهم ساختن کاملاً مجانی تعلیم و تحصیل از کودکستان الی ختم دوره لیسانس برای فرزندان این وطن بود.

یعنی علی رغم آن که در برخی از شهر های بزرگ مانند کابل، هرات، مزار، جلال آباد، قندهار و قندوز کورسهای تقویت زبان های خارجی و بعد ها ریاضی در بدل اخذ مقداری پول به وجود آمده بود که از لحاظ درصد با مجموعه معارف حتا به ۰.۰۰۱ درصد هم نمی رسید، مگر کلیت آموزش و پرورش اطفال میهن کاملاً مجانی و به وسیله دولت فراهم می گردید. حتا برای شاگردانی که در لیلیه ها زندگانی می نمودند، سه وعده غذای بر تر از ۹۰ درصد مردم نیز کاملاً مجانی بود.

به همین سان در امور صحتی نیز مریض به محض آن که وارد یک بیمارستان می گردید، اگر خودش نمی خواست اتاق مجزا و در بدل پول داشته باشد، قاعدتاً از مریض شامل بستر، تمام روند تداوی آن نیز مجانی بود، و هیچ اکثر و پرفیسوری نمی توانست غرض تداوی و یا عملیات از بیمار و پایوازش پول طلب نماید. چه مریض از طریق عاجل وارد بستر می شد و چه از طریق تکمیل معاینات در کلینیک های شفاخانه مرکزی.

وقتی نوکران روس به حاکمیت گماشته شدند، هر چند آنها تلاش نمودند تا معارف و حتا امور صحتی را نیز به نحوی حزبی ساخته در زمینه فرهنگ به گفته "لنین" هرزگی لیبرالی را جایگزین اخلاق پرولتاری سازند و به متعلقان حزب شان حق مخصوص و تقدم قایل شوند مگر در کل معارف و صحت به همان شکل اولی باقی ماند. در نتیجه گفته می توانیم که در آن زمان معارف قسماً اجباری مگر کاملاً مجانی و روابط صحتی قسماً مجانی باقی مانده یک رئیس خانواده

ترس از این نداشت که پسر و یا دخترش مکتب نیابد و یا بیمارش را به خاطر بی پولی کسی از بستر شفاخانه به بیرون برتاب نماید.

۲- با اشغال افغانستان به دنبال تهاجم خونبار امپریالیسم امریکا توسط آن کشور، کشور ما تنها آماج حملات نظامی اشغالگران قرار نگرفت بلکه نیروهای اشغالگر برای دوام حاکمیت و سلطه شان و به زعم خودشان ابدی ساختن روابط مستعمراتی در تمام ساحات نیز حملات شان را آغاز نمودند. از جمله در گام نخست حملات شان را بر معارف مجانی و خدمات صحتی مجانی در شفاخانه ها آغاز کردند.

حاکمیت مستعمراتی "کرزی-غنی" که به اساس سرمشق های بانک جهانی و صندوق بین المللی پول وظیفه داشتند تا مناسبات مردم با حاکمیت را از نو پایه ریزی و عیار سازند، بر مبنای سیاست های شناخته شده "نئولیبرالیسم" که حاکمیت ها می باید با کم کردن نقش خدمات مجانی و به اصطلاح خودشان "کمر بند ها محکمتر بستن و بار را از دوش برداشتن" می باشد، با تبلیغات گمراه کننده شروع کردند به این که مکاتب خصوصی، پوهنتون های خصوصی و شفاخانه های خصوصی نتایج بهتر و سازنده تر نسبت معارف دولتی و خدمات صحتی دولتی دارند.

آنها با این ترفند و فریبکاری، با سوء استفاده از نادانی مردم و نقش تعدادی از جوایس تکنوکرات از خارج برگشته، شروع کردند به این که مکاتب خصوصی را در هر کوچه و بازار افتتاح نمایند. امپریالیسم امریکا با این سیاست از یک سو می کوشید حاکمیت وابسته به خودش را از زیر بار تهیه مکتب برای فرزندان این میهن رها سازد و از جانب دیگر با رونق دادن فرهنگ نئولیبرالی، یکی از اساسی ترین حقوق شهروندان را که خدمات تحصیلی مجانی برای فرزندان شان می باشد و تا رسیدن بدین حق پرولتاریای کشور های پیشرفته به هزاران تن در خیابانها کشته شده بودند، بدون کمترین مقاومتی از نزد شان گرفته، در عمل رهبری آینده کشور را برای طبقات مرفه جامعه و فرزندان آن ها تضمین نمایند.

این برخورد در مناسبات خدمات صحتی بدتر و رسواتر از معارف شده، در حالی که شفاخانه های دولتی روزتا روز ظرفیت خدماتی شان کاهش می یافت شفاخانه های شخصی، برای یک عملیات "تانسل گلو" بین ۱۰ الی ۲۰ هزار افغانی از بیمار طلب می نمودند.

هموطنان گرامی!

هرچند تا هنوز روشن نیست که آیا امپریالیستهای امریکائی حضور فزینی در افغانستان دارند و یا خیر، مگر مسلم است که حضور ویرانگر فرهنگی آنها در بسا ساحات از جمله معارف و صحت به همان قدرت و توان گذشته باقی مانده است. این نکته را باید بدانیم که معارف مجانی از حقوق اولیه هر شهروند در جمیع کشور های جهان است. این حقی است که با ایثار خون پرولتاریای پیروزمند اواخر قرن ۱۹ و اوایل قرن بیست به خصوص انقلابات دوران ساز اکتوبر ۱۹۱۷ روسیه و ۱۹۴۹ چین تثبیت شده است. خدمات مجانی معارف و صحتی یکی از خواستهائی بوده که حد اقل از سه قرن بدین سو برای آن مبارزه صورت گرفته است، بیائید برای احقاق این حق، مشترکاً مبارزه نموده تا جائی که برای فرد ما امکان وجود دارد در گام نخست از شمولیت به چنین مکاتب و شفاخانه هائی احتراز بجوئیم و همزمان تلاش نمائیم تا نظام ملاسالار را تحت فشار قرار دهیم که این دکان های دزدی در هر دو زمینه را به نفع مردم مصادره کرده، برای فرزندان این میهن فرصت تحصیل مجانی را فراهم بسازند.

این را می باید بدانیم که مبارزه با امپریالیسم امریکا تنها به تفنگ محدود نمی ماند، هرگاه خواسته باشیم پوزه امپریالیسم امریکا را به خاک بمالیم می باید آمادگی داشته باشیم تا فرهنگ استعماری را با تمام شاخ و پنجه آن از خاک خود برویم.

با شعار مرگ بر طالب و نابود باد نظام ملاسالار به نبرد مان ادامه دهیم!  
مبارزه علیه امپریالیسم، جزء لاینفک مبارزه علیه ارتجاع در کل  
و ارتجاع هار مذهبی- طالبی به صورت خاص می باشد  
تشکل و تسلیح نیاز و خواست زمان ما!